

صبح امروز

خراسان رضوی



چهارشنبه
۱۲
۲
۱۴۰۳

افزایش ۲۰ درصدی صادرات غیر نفتی خراسان

۶

آنچه در نشست سخنگوی دستگاه قضا گذشت؛

بابک زنجانی، چای دیش و باغ ازگل

۲



فرونشست در مرحله بحرانی:

زمین مشهد را می بلعد!

آنچه در نشست سخنگوی دستگاه قضا گذشت؛

بابک زنجانی، چای دیش و باغ ازگل



بابک زنجانی بتواند بدهی خود را پرداخت نماید مستحق بهره‌مندی از مقررات ذیل ماده ۱۱۴ قانون مجازات اسلامی است و با توجه به اینکه اموال مربوطه به کشور مسترد گردیده و بدهی کاملاً تسویه شده است، با درخواست دادگستری کل استان تهران و تایید ریاست محترم قوه قضاییه و رهبر معظم انقلاب با درخواست عفو موکل موافقت فرمودند و مجازات اعدام به ۲۰ سال حبس تقلیل یافت.

وکیل مدافع بابک زنجانی ادامه داد: اینک با عنایت به اینکه بیش از ۱۰ سال از مدت گذراندن مدت حبس می‌گذرد، مطابق قوانین و مقررات موکل امکان بهره‌مندی از آزادی مشروط را دارا است و دوران تحمل زندان به پایان رسیده است.

گفتی است بابک زنجانی در تاریخ ۹ دی ۱۳۹۲ توسط دادستانی کل کشور به اتهام بدهی بیش از دو و نیم میلیارد یورو به وزارت نفت و بانک مرکزی و همچنین جعل اسناد بانکی با پرداخت رشوه به بانک ملی تاجیکستان بازداشت شد. نام وی همچنین در پرونده رضا ضراب، ایرانی دستگیرشده در ترکیه به اتهام قاچاق طلا مطرح شده است.

آخرین وضعیت پرونده باغ ازگل

وضعیت پرونده باغ ازگل از موضوعات دیگری بود که سخنگوی قوه قضاییه به آن پرداخت. او در اینباره گفت: پس از اظهارات حاج آقای صدیقی در خصوص باغ ازگل پرونده قضایی تشکیل شد و افرادی احضار شدند و تحقیقات مقدماتی به عمل آمده است.

پیش از این ستایشی سخنگوی پیشین قوه قضاییه در درباره آخرین وضعیت پرونده زمین ۱۰۰۰ میلیاردی حوزه علمیه ازگل گفته بود: موسسه پیروان اندیشه‌های قائم برابر سند اقاله ثبت شده به شماره ۲۳۵۱۴ به تاریخ ۹ فروردین ۱۴۰۳ دفتر اسناد رسمی ۶۷۰۱۴ تهران مورد خریداری شده را به حوزه علمیه امام خمینی (ره) اقاله کرده است.

اولین نشست خبری اصغر جهانگیر سخنگوی قوه قضاییه برگزار شد. این نشست خبری جزئیات تازه‌ای از سه پرونده مهم در قوه قضاییه ارائه داد. نقض حکم بابک زنجانی، پرونده باغ ازگل و اختلاس چای دیش از جمله مهم‌ترین خبرهای قضایی روز بود.

ماجرای پرونده بابک زنجانی و سرنوشت اموال او سرانجام مشخص شد. زنجانی به اتهام اختلاس و فساد مالی محکوم به اعدام شده بود. مسئولان قوه قضاییه گفته بودند در صورت پرداخت بدهی‌ها امکان عفو او وجود دارد. حالا اصغر جهانگیر درباره این پرونده گفته است: رای این پرونده در سال ۹۵ از شعبه ۳۸ دیوان عالی صادر شد و پیش بینی شده بود که در صورت استرداد اموال و جبران خسارت وارده و اظهار ندامت و توبه محکوم علیه می‌تواند استحقاق برخورداری از تخفیف و عفو شود. وی افزود: با توجه به همکاری‌هایی که در طول زندان کرد و بیش از ۱۰ سال در حبس است، اموال این فرد در خارج کشور شناسایی شد و با اعزام کارشناسان مربوطه ارزیابی‌ها انجام شد و پس از بازگشت اموال به کشور و با گزارش مقامات ذی صلاح در خصوص استرداد اموال درخواست عفو محکوم علیه بابک زنجانی توسط دادگستری مطرح شد و از ریاست قوه در اجرای دادنامه درخواست شد و با تایید ایشان و موافقت رهبری ایشان حکم اعدامش نقض و تبدیل به ۲۰ سال حبس شد.

از سوی دیگر وکیل مدافع بابک زنجانی با توجه به اعلام خبر نقض حکم اعدام موکلش و تبدیل آن به حبس گفت که بابک زنجانی در حال حاضر امکان بهره‌مندی از آزادی مشروط را دارد.

رسول کوهیایه‌زاده در خصوص آخرین وضعیت پرونده بابک زنجانی به ایستنا گفت: خوشبختانه مطابق دادنامه قطعی صادره از سوی شعبه ۳۸ دیوان عالی کشور که صراحتاً اعلام کرده است چنانچه موکل آقای

پرونده به دادگاه ارسال می‌شود.

سخنگوی قوه قضاییه افزود: پرونده چای دیش پس از طی مراحل در حال صدور قرار نهایی بود که جرم جدیدی کشف شد، تعدادی مهر مربوط به شرکت‌های داخلی و خارجی در محلی کشف شد که تحقیقات در حال انجام است و به دلیل اینکه موضوع جدیدی است که لازم بود در این زمینه نیز تحقیقات لازم از متهمان صورت گیرد به محض تکمیل تحقیقات اطلاع‌رسانی لازم می‌شود و پرونده به دادگاه ارسال می‌شود. وی تصریح کرد: دستگاه قضایی درباره پرونده‌های چای دیش و زمین‌های ازگل تحت فشار نیست و رسیدگی به پرونده‌ها در دستور کار است و جریان دارد.

با عنایت به اینکه بیش از ۱۰ سال از مدت گذراندن مدت حبس می‌گذرد، مطابق قوانین و مقررات موکل امکان بهره‌مندی از آزادی مشروط را دارا است و دوران تحمل زندان به پایان رسیده است.

لازم صادر شد. پرونده پس از طی مراحل

در حال صدور قرار نهایی بود که جرم جدیدی کشف شد، تعدادی مهر مربوط به شرکت‌های داخلی و خارجی در محلی کشف شد که تحقیقات در حال انجام است و به دلیل اینکه موضوع جدیدی است که لازم بود در این زمینه نیز تحقیقات لازم از متهمان صورت گیرد به محض تکمیل تحقیقات اطلاع‌رسانی لازم می‌شود و

جزئیات کشف جرم جدید و دستگیری صاحب اصلی چای دیش

سخنگوی قوه قضاییه همچنین درباره آخرین وضعیت پرونده چای دیش توضیح داد. او در اینباره گفت: از همان ابتدا پرونده‌های قضایی برای چای دیش تشکیل و بازپرس پرونده تحقیقات کاملی را انجام داد و برخی افراد از جمله صاحب اصلی چای دیش بازداشت شد و برای برخی قرارهای

قالیاف:

دست لابی‌های پنهان را در مجلس یازدهم بستیم



حق‌الناس و متعلق به عموم مردم است. در مجلس یازدهم، دست لابی‌های پنهان را بستیم.»

امسال برای اولین بار مجلس جداول بودجه ۱۴۰۳ را در صحن علنی بررسی کرد. پیش از این و در سال‌های گذشته و مجالس قبلی، تنها احکام و سقف منابع و مصارف لوایح بودجه در صحن مجلس مورد رسیدگی قرار می‌گرفت.

بررسی جداول در مجلس نیز براساس اصلاح آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی صورت گرفت؛ بدین شکل که ابتدا مجلس بخش اول لایحه بودجه مربوط به احکام و منابع و مصارف را بررسی و تصویب می‌کند و بعد از تصویب بخش اول و ابلاغ به دولت، نوبت به بررسی بخش دوم مربوط به جداول می‌رسد.

بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۳ در اسفندماه ۱۴۰۲ برای اجرا به دولت ابلاغ شد؛ امروز بررسی بخش دوم لایحه بودجه به پایان رسید و برای اعمال نظر به شورای نگهبان ارسال می‌شود.

«ملت عزیز ایران، این تحول را جدی بگیرید! تمام جداول ریز و درشت بودجه، پس از ۴۵ سال، از پشت درهای بسته خارج شد و شفاف به صحن علنی مجلس آمد. معتقدیم ریال به ریال بودجه کشور حق‌الناس و متعلق به عموم مردم است. در مجلس یازدهم، دست لابی‌های پنهان را بستیم.»

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه «در مجلس یازدهم دست لابی‌های پنهان را بستیم»، گفت: بعد از ۴۵ سال تمام جداول بودجه در صحن علنی مجلس بررسی شد.

محمدباقر قالیباف در مطلبی در صفحه شخصی خود در ایکس (توییتر سابق) نوشت:

«ملت عزیز ایران، این تحول را جدی بگیرید!

مام جداول ریز و درشت بودجه، پس از ۴۵ سال، از پشت درهای بسته خارج شد و شفاف به صحن علنی مجلس آمد. معتقدیم ریال به ریال بودجه کشور

آیا ترامپ می‌تواند در انتخابات شرکت کند؟



لیلا فرهادی

حتی با مقیاس‌های ترامپ هم هفته گذشته، هفته سختی برای او بوده است. در هفت روز گذشته وکلای ترامپ به طور همزمان در دادگاه‌های مختلف حاضر شده‌اند تا از موکل خود دفاع کنند. در مجموع، ترامپ با ۹۱ پرونده در دو دادگاه ایالتی و دو ناحیه فدرال مختلف مواجه است که هر کدام به طور بالقوه می‌تواند منجر به محکومیت زندان شود. او قبلاً یک دادگاه مدنی را در نیویورک باخت که می‌تواند امپراتوری تجاری او را مختل کند. همزمان او نامزد اصلی جمهوری خواهان در انتخابات ریاست جمهوری امسال است.

در اینجا سعی کردیم خلاصه‌ای از پرونده‌های حقوقی عمده علیه ترامپ و انتظارات در مورد نحوه برگزاری دادگاه‌ها را بیان کنیم.

دادگاه ایالت نیویورک: پرونده کلاهبرداری و تقلب

پاییز سال ۲۰۲۲، لنتینیا جیمز، دادستان کل نیویورک، شکایتی علیه ترامپ، پسران بزرگسالش و دستیار سابقش آلن وایسلیبرگ تنظیم کرد و ادعا کرد که یک طرح چند ساله وجود داشته که در آن ترامپ گزارش‌های جعلی از ارزش دارایی‌های خود را به منظور کاهش ارزش املاکش ارائه کرده است.

قاضی آرتور انگسورن در ۱۶ فوریه حکم داد که ترامپ باید جریمه ۳۵۵ میلیون دلاری بعلاوه بهره بپردازد و نیز سه سال از معامله در ایالت نیویورک محروم خواهد شد. ضمانت مالی ابتدا ۳۵۵ میلیون دلار بود، اما با احتساب بهره، دستکم روزانه ۱۱۲ هزار دلار به آن اضافه شد و به ۴۶۴ میلیون دلار رسید.

دادستان کل نیویورک گفته بود اگر آقای

سید محمد کاظم سجاد پور

تحولات غزه و خاورمیانه، بیش از شش ماه است که جهان را به خود مشغول داشته و صحنه‌های غیرقابل پیش‌بینی متعددی را روی جامعه جهان قرار داده است یکی از شگفت‌انگیزترین پی‌آمدهای بحران غزه و کشتار بیش از سی هزار فلسطینی، تظاهرات گسترده در دانشگاه‌های آمریکا توسط دانشجویان و اعضای هیات علمی در حمایت از مردم فلسطین، لزوم برقراری آتش بس و پایان دادن به جنایت‌های رژیم صهیونیستی است.

این تظاهرات گسترده که در دانشگاه کلمبیا، در شهر نیویورک اوج گرفته، تمام دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی عمده آمریکا را در بر گرفته و با پیوستن برخی از دانشگاه‌های اروپایی در حال تبدیل شدن به حرکتی جهانی است تحلیلگران غربی، این تظاهرات را پژواک گردهمایی‌ها و اعتصابات دانشجویی ۱۹۶۸ معرفی می‌کنند که خود به نقطه عطفی در تحولات اجتماعی و سیاسی تبدیل گردید.

تظاهرات اخیر دانشجویان آمریکائی، تبدیل به موضوعی بسیار حساس و ملی برای تمام سیاستمداران آمریکائی شده و دو قطبی بسیار شدید و پرتنش در اظهارات و اقدامات آنها مشاهده می‌شود. این تظاهرات که بدون تردید، نقطه عطفی در جهانی شدن موضوع حقوق فلسطینی هاست، از زوایای گوناگونی قابل بررسی است: از زوایای داخلی، فضای سیاست در داخل آمریکا را دگرگون کرده است.

ترامپ این ضمانت مالی را پرداخت نکند، دارایی‌هایش را توقیف و حساب‌های بانکی‌اش را مسدود می‌کند.

این اتهام چقدر جدی است؟

کلاهبرداری کلاهبرداری است، و در این مورد، مجموع کلاهبرداری به صدها میلیون می‌رسد - اما در مقایسه با برخی از موارد حقوقی دیگر که ترامپ در آن درگیر است، این یک پرونده شوخی است. این پرونده مدنی بود نه کیفری. به نظر می‌رسد اندازه جریمه بزرگ‌تر از آن است که ترامپ بتواند به راحتی بپردازد، و او همچنین با محرومیت سه ساله از فعالیت شرکت مواجه است...

چه اتفاقی جدیدی افتاده است؟

ترامپ به این پرونده اعتراض کرده است. گزارش‌ها نشان می‌دهد دونالد ترامپ اقدام به ثبت وثیقه ۱۷۵ میلیون دلاری کرده و از توقیف دارایی‌اش توسط مقام‌های ایالتی که امپراتوری تجاری او را با مشکل مواجه می‌کرد، جلوگیری کرده است.

دادگاه منتهن: پرونده افترا و تجاوز جنسی

ترامپ در پرونده دادگاه منتهن متهم به تجاوز به یک نویسنده حوزه مد و لباس به نام جین کارول است که گفته ترامپ در دهه ۱۹۹۰ در رختکن یک فروشگاه بزرگ به او تجاوز جنسی کرده است. زمانی که ترامپ این ادعا را انکار کرد، کارول از او به خاطر افترا هم شکایت کرد.

در ماه می سال ۲۰۲۳، هیئت منصفه به این نتیجه رسید که ترامپ به کارول تجاوز جنسی کرده و او را بدنام کرده است و بنابراین ترامپ به پرداخت ۵ میلیون دلار غرامت محکوم شد. دومین پرونده مربوط به افترا در ژانویه ۲۰۲۴ برگزار شد و ترامپ به پرداخت ۸۲.۳ میلیون دلار دیگر به اتهام افترا هم محکوم شد.

این پرونده چقدر جدی بود؟

اگرچه این پرونده‌ها مستقیماً به مسائل اساسی حاکمیت قانون و حکومت‌داری دموکراتیک مرتبط نبودند، اما موضوعی جدی بود و اظهارات صریح یک قاضی فدرال مبنی بر تجاوز به کارول توسط ترامپ به اندازه کافی مورد توجه قرار نگرفته است.

حالا چه اتفاقی می‌افتد؟

ترامپ برای هر دو پرونده درخواست تجدیدنظر داده و برای ۸۲.۳ میلیون دلار، در

ماه مارس وثیقه پرداخت کرده است. در طول دادگاه دوم، او به توهین به کارول ادامه داد، که ممکن است شکایت‌های دیگری برای افترا در پی داشته باشد.

دادگاه منتهن: پرونده حق السکوت

در مارس ۲۰۲۳، اولین بزرگ، دادستان منطقه منتهن، اولین دادستانی بود که اتهامات جنایتکارانه‌ای را علیه ترامپ مطرح کرد، و رئیس جمهور سابق را به پرداخت حق السکوت به زنانی که می‌گفتند با ترامپ رابطه جنسی داشته‌اند، متهم کرد.

۲۵ مارس، قاضی خونان مکران از به تاخیر انداختن بیشتر تاریخ شروع محاکمه که برای ۱۵ آوریل تعیین شده بود، خودداری کرد. دادگاه منتهن برای رسیدگی به پرونده حق السکوت، هفته گذشته آغاز شد.

چه اتفاقی جدیدی افتاده است؟

روز دوشنبه هفته گذشته لحظه تاریخی برای کتاب‌های درسی تاریخ آمریکا رقم خورد. دادستان‌ها برای اولین بار یک پرونده جنایی علیه یک رئیس جمهور سابق آمریکا به هیئت منصفه ارائه کردند. در بیانیه‌های آغازین، دادستان‌ها به اعضای هیئت منصفه گفتند که حق السکوتی به یک بازیگر فیلم‌های پورن داده شده که «نشان دهنده فساد در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶» است، در حالی که وکلای ترامپ استدلال می‌کنند که این پرونده بی پایه است. روز سه شنبه ترامپ به دادگاه بازگشت. دادستان‌ها ابتدا از قاضی خواستند که ترامپ را به خاطر پست‌هایش در شبکه‌های اجتماعی که به گفته آن‌ها نقض کننده قاعده «دستور گگ» یا دستوری است که او را از حمله به شاهدان، اعضای هیئت منصفه و سایر افراد درگیر منع می‌کند، مورد شتمان قرار دهد. قاضی فوراً در مورد این درخواست تصمیم نگرفت.

دیوید پکر دوست قدیمی ترامپ و ناشر مجله نشنال انکویرر که به عنوان نخستین شاهد پرونده ترامپ درباره پرداخت حق السکوت به یک بازیگر فیلم‌های غیراخلاقی روز دوشنبه حاضر شده بود، بقیه شهادت خود را داد و گفت که بیک طرح به منظور کمک به ترامپ برای پیروز شدن در انتخابات سال ۲۰۱۶ را اجرا کرده است.

روز چهارشنبه روند محاکمه برنامه ریزی نشده

بود، بنابراین ترامپ از برج پنت هاوس همانا خود به دادگاه منتهن رفت. اما او یک پست را در ساعت ۲ بامداد در شبکه اجتماعی Truth Social، پلتفرم رسانه اجتماعی خود، منتشر کرد و از قاضی انتقاد کرد و این انتقاد را بعداً در مصاحبه با فاکس نیوز هم تکرار کرد.

روز پنجشنبه پرونده پرداخت «حق السکوت» توسط دونالد ترامپ رئیس‌جمهور سابق آمریکا به استورمی دنیلز، ستاره پورن از سر گرفته شد. اما دادگاه را با اعتراض به پست‌های ترامپ در شبکه‌های اجتماعی و نظراتی که در اوایل صبح آن روز در یکی از کمپین‌های انتخاباتی در شهر انجام داده بود آغاز کردند و گفتند ترامپ مجدداً، «دستور گگ» را نقض کرده است.

خونان مکران، قاضی دادگاه عالی ایالت نیویورک، هنوز درباره این موضوع تصمیمی نگرفته است. پکر در دادگاه پنجشنبه شهادت را از سر گرفت. بوریس ایشیتین، دستیار قدیمی ترامپ هم که یک روز پیش از آن در میان ۱۸ متهم پرونده آریزونا بود، در دادگاه حضور داشت.

روز جمعه دادگاه مربوط به حق السکوت به بازیگر پورن ادامه یافت و پکر شهادت خود را به پایان رساند و وکلای ترامپ به دنبال بی اعتبار کردن او بودند. دو شاهد دیگر، به نام‌های رونا گراف، دستیار اجرایی قدیمی ترامپ و گری فارو، بانکدار نزدیک به مایکل کوهن، وکیل سابق ترامپ هم در این جلسه دادگاه حاضر شدند. ایشیتین دوباره در دادگاه نشسته بود.

وزارت دادگستری: اسناد مار الکو

جک اسمیت، یک مشاور ویژه در وزارت دادگستری ایالات متحده، ترامپ را به ۳۷ جرم در ارتباط با برداشتن اسناد از کاخ سفید بعد از پایان دوران ریاست جمهوری متهم کرده است. این اتهامات شامل نگهداری عمدی اطلاعات امنیت ملی، ممانعت از اجرای عدالت، کتمان اسناد محرمانه در ویلاي ترامپ در مارلاگو پیدا شده و بخشی از آن‌ها را ترامپ پس داده، اما این کیفرخواست می‌گوید او از بازگرداندن اسناد به دولت با وجود درخواست‌های مکرر امتناع کرده است. اسمیت ژوئن ۲۰۲۳ اتهامات را علیه ترامپ مطرح کرد. تاریخ محاکمه هنوز تعیین نشده است. اسمیت اخیراً پیشنهاد

محاکمه‌های در ماه جولای داده، اما در ماه مارس، قاضی آیلین کانن در مورد امکان پذیر بودن آن تردید داشت. اسمیت با ضرب‌الاجلی تا ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵ مواجه است که در آن زمان ترامپ یا هر رئیس‌جمهور جمهوری خواه دیگری احتمالاً پرونده را تعطیل می‌کنند.

اتهام چقدر جدی است؟

این اتهام‌ها بسیار جدی هستند. حفاظت از اسرار کشور یکی از بزرگترین مسئولیت‌های هر مقام دولتی است، و ترامپ نه تنها این اسناد را در معرض خطر قرار داده، بلکه (به ظاهر) از اجرای احضار به امتناع کرده و سعی کرده اسناد را مخفی کند و درباره آن‌ها دروغ گفته است. حکم مجرمیت چه خواهد بود؟

برخی از مفسران حقوقی حکم «خرابکاری» را در این پرونده برای ترامپ مطرح کرده‌اند.

دادگاه فولتون: پرونده اخلاقی انتخاباتی

در فولتون، جورجیا، فانی ویلیس، دادستان منطقه، پرونده‌ای را علیه ترامپ و ۱۸ نفر دیگر، به اتهام توطئه‌ای بسا هدف اخلاقی در انتخابات ۲۰۲۰ باز کرده است.

ویلیس این کیفرخواست را در آگوست ۲۰۲۳ داده است. تقلب متهمان رسیدگی و پیگیری پرونده را دشوار کرده است. ۱۶ نفر از ۱۸ نفر توسط هیئت منصفه به توطئه، تقلب و جعل متهم شده‌اند. دادستان کل ایالت هنوز اتهامات دو متهم باقی مانده را تایید نکرده است. کیفرخواست نشان می‌دهد که دو نفر باقیمانده، رودی جولیانسی و مارک میدوز هستند، اما اتهامات آن‌ها همچنان در هاله‌ای از ابهام است.

حکم مجرمیت چه خواهد بود؟

نظرات کارشناسان متفاوت است. این یک پرونده بزرگ برای یک دادستان محلی است. دادستان شواهد محکمی دارد - مانند تماسی که در آن ترامپ از براد رافنسپرگر، وزیر امور خارجه جورجیا خواسته تا حدود ۱۱۰۰۰ رای به دست بیاورد. اما انتخاب هیئت منصفه برای محکوم کردن ترامپ همچنان یک چالش خواهد بود.

وزارت دادگستری: پرونده براندازی انتخابات بازرس ویژه اسمیت، ترامپ را به چهار جرم فدرال در ارتباط با تلاش برای باقی ماندن در قدرت پس از شکست در انتخابات ۲۰۲۰ متهم کرده است. این پرونده در دادگاه واشنگتن دی سی در حال رسیدگی است.



جهانی، براساس درک اندیشی‌های انسانی شکل گرفته و می‌گیرد. هر چقدر ارزش‌های انسانی در معرض تهدید و نابودی قرار گیرند، در نقطه مقابل همبستگی جهانی بیشتر شکل می‌گیرد و انسان‌ها ممکن است زبان یکدیگر را نفهمند و در شرایط بسیار نابرابر اقتصادی و ارزش‌های اجتماعی قرار داشته باشند، اما زبان ارزش‌های انسانی، زبانی فراگیر است.

شدت سرکوب رژیم صهیونیستی با کشتار بیش از ۳۰ هزار نفر که دو سوم آن زنان و کودکان هستند، همراه با بیش از ۷۰ هزار زخمی، جابجایی بیش از دو میلیون نفر که ۸۵ درصد از مردم غزه را تشکیل می‌دهند و خرابی ۱۵۰ هزار واحد مسکونی، زبان مشترک مقاومت انسانی در جوامع مدنی جهانی را ایجاددر عین حال باید توجه داشت که جامعه مدنی جهانی، در کنشگر خود، با چالش‌هایی روبروست. چالش‌های متعددی و رنگارنگ‌اند اما برجسته‌ترین آنها، میزان به کارگیری امکانات دولت‌ها در سرکوب است.

خیزش دانشگاه‌ها

حساب و کتاب اسرائیلی‌ها به هم ریخت

روایت‌های جایگزین، جذابیت بیشتری یافته‌اند. این پدیده در همه سطوح قابل مشاهده و بازتاب بحران‌های گوناگونی است که انکارناپذیرند. یکی از این سطوح، سطح جهانی جامعه مدنی است. به عبارت دیگر جامعه مدنی جهانی، واقعیتی غیرقابل انکار موثر و قدرتمند است. این البته پدیده چندان نوینی نیست. جنبش‌های ضد برده‌داری، جنبش جامعه مدنی بوده که نهایتاً دولت‌ها را به دنبال خود کشید: جنبش‌های کارگری در سطوح مدنی، دولت‌ها را مجبور به پذیرش قوانین و مقررات در پهنای جهانی کرد: جنبش‌های دانشجویی ۱۹۶۸، دولت‌ها را مجبور به تغییر در نگرش‌ها و روش‌ها کرد؛ تظاهرات گسترده و خونین ضدجنگ ویتنام در دانشگاه‌های آمریکا در اواخر دهه شصت و اوایل دهه هفتاد قرن گذشته میلادی، در شکست وعقب‌نشینی آمریکا بی‌تردید موثر بود و این جامعه مدنی جهانی بود که در فرو ریختن نظام آپارتاید آفریقای جنوبی نقش ایفا کرد و حال موضوع فلسطین، محور فعالیت جامعه مدنی جهانی، یعنی قدرتمندان بی‌قدرت ولی قدرتمند است.

به هم پیوستگی افقی جهانی در مقابل ساختارهای منعصب قدرت در سطوح عمومی،

باتوجه به آنچه که ذکر شد، دلیل‌های متعددی دارد ولی بدون شک، یکی از دلایل آن، ظهور و گسترش تکنولوژی‌های ارتباطی است چه بپذیریم جهان، چون یک دهکده شده و چه نپذیریم، نمی‌توانیم به نقش کلیدی تکنولوژی قابل دسترسی در به هم پیوستگی افقی جهانی، بی‌توجه باشیم.

تکنولوژی مرزهای جغرافیایی را دهه‌هاست شکسته و دنیای جدیدی خلق کرده که البته دنیای پیچیده و اشفته‌ای می‌باشد. این دنیا، لحظه‌ای شده‌ای است که در آن در یک لحظه، به صورت همزمان، همه مردم جهان کنشگر می‌شوند. دیدن یک صحنه، هیچ انسانی را بی‌تفاوت نمی‌گذارد. لحظه‌ای شدن جهان در اثر تکنولوژی، جهان به هم پیوسته‌ای را ایجاد کرده که در آن دیگر افرادی مثل نخست وزیر رژیم صهیونیستی، نمی‌توانند، قرائت و روایت‌های بدون دردسر ارائه کنند، تکنولوژی عملی مهم در این بهم پیوستگی است. به هم پیوستگی به همبستگی جهانی در سطوح جوامع مدنی می‌انجامد. ایجاد همبستگی جهانی، بسته به شدت و حدت حوادث و البته ماهیت پیام‌ها در بحران‌ها و حوادث دارد. به هم پیوستگی

نرخ بیکاری ژاپن منحرف شد

نرخ بیکاری ژاپن در ماه مارس به ۲۶ درصد رسید.

به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از ایسنا، اداره آمار ژاپن اعلام کرد که نرخ بیکاری ژاپن در ماه مارس به ۲۶ درصد



ژاپن به ۱.۸۵ میلیون نفر رسید. نسبت شغل به متقاضی در ماه مارس به ۱.۲۸ افزایش یافت، به این معنی که برای هر ۱۰۰ جویای کار، ۱۲۸ فرصت شغلی وجود داشت.

رقم منتشرشده کمی از انتظارات منحرف شد و در مقایسه با نرخ بیکاری ۲۶ درصدی ماه گذشته بدون تغییر باقی ماند. داده‌ها نشان می‌دهد که تعداد بیکاران در

تأثیر سیاست‌های اقتصادی بر کیفیت زندگی کارگران:

امان از روزی که رنج، امان کارگر را ببرد



کارگران و تمامی افرادیست که با آن‌ها قرارداد کارگری منعقد می‌شود. باز بودن دست کارفرما و اخراج کارگران از کار و همچنین ناتوانی وزارت کار برای تامین میزان شغل مورد نیاز در جامعه، در کنار هم چالش‌ها و نگرانی کارگران را سالیانه در پی دارد. براساس آخرین اخبار، طبق لایحه پیشنهادی وزارت کار برای اصلاح ماده ۷ قانون کار، قراردادهای موقت بعد از ۵ سال کار مستمر باید به قرارداد دائم تبدیل شوند. هنوز خبری از اجرای آن در دست نیست و پیمندی در بحث امنیت شغلی به همراه نداشته است، اما می‌توان به آن امیدوار بود.

به سوی آینده‌ای نامعلوم
به گزارش اقتصاد ۲۴، تعیین نامناسب حداقل دستمزد، افزایش موانع و مشکلات مختلف در عرصه‌های کاری و تولیدی، نبود شغل و از سوی دیگر تربیت نشدن نیروی کار مناسب برای جایگاه‌های کلیدی، تورم فزاینده و در نهایت تیره‌تر شدن آینده اقتصادی، همگی وصله این روزهای زندگی کارگریست. زحمت رنجی که کارگر متحمل می‌شود را قشر دارا می‌برد. غنی، فقیر را ساکت می‌کند و این چرخه برده‌داری مدرن با چهره‌های زشت، اما مستحکم، به کار خود ادامه می‌دهد. آنکه تا چه زمان این روال در ایران ادامه‌دار خواهد بود را نمی‌دانم، اما امان از روزی که رنج، امان کارگر را ببرد.

هم باید از امسال اضافه کنیم. دولت در سال جدید قصد دارد تا با ابزار مالیات و افزایش آن به‌ویژه برای کارگران و سایرین، کسری‌های خود را تامین کند. این هزینه، باری سنگین‌تر بر دوش کارگران خواهد بود. از سوی دیگر تعیین نامناسب حداقل دستمزد، به این ناتوانی کارگران برای گذران زندگی افزوده است. میزان افزایش پایه حقوق در سال گذشته، ۲۰ درصد کمتر و امسال ۸ درصد کمتر از میزان تورم جاری در بازارهای اقتصادی بود. در چنین شرایطی بدیهیست که کارگران توانی برای مقابله با تورم نداشته باشند.

نماینده کارگران در شورای عالی کار خاطرنشان کرد: مشکلات حوزه درمان و بهداشت را نیز نباید نادیده گرفت؛ طرح تحول سلامت که اوایل دهه ۹۰ اجرایی شد، طرحی موثر و سالم بود و منافع زیادی داشت. اما طی سال‌های اخیر به دلیل کسری بودجه، تورم و سایر مسائل اقتصادی، سازمان‌های بیمه‌گر و دولت توان خود را در پوشش هزینه‌های درمانی از دست داده‌اند. این باعث شده تا علاوه بر هزینه‌های بالای معیشتی، ناتوانی در تامین درمان و بهداشت کارگران تبدیل به معضلی جدی شود.

حیدری در ادامه صحبت‌های خود، به اصلاح قانون کار در رابطه با قرارداد کارگران اشاره کرد و گفت: بحث امنیت شغلی، سال‌هاست که دغدغه جدی

مالیاتی شناخته می‌شود که توسط فقرا به اغنیا داده می‌شود. رشد تورم و استمرار آن به معنای آن است که به طور همیشگی و مستمر، گروهی برای گروهی دیگر کار می‌کنند. اگر دنیسال عامل تورم بگردیم، به دولت خواهیم رسید؛ یکی از نتایج تلاش‌های دولت برای به پایداری رسیدن شرایط مالی، همین تورم است. در چنین شرایطی، نیروی کار بیش از حد معمول کار خواهد کرد، اما سال به سال درآمد و توان آن برای تامین نیازهای معیشتی خود کم و کمتر می‌شود. این اتفاق، چند سالیست که به طور جدی در ایران رایج شده است. به بیانی دیگر رفاه با میزان تلاش رابطه معکوس پیدا کرده است. نه تنها کارگران بلکه کارمندان و جامعه مستمری‌بگیر دولتی و تامین اجتماعی و همچنین بخش‌های حمایتی مانند کمیته امداد و بهزیستی از این شرایط متضرر هستند.

بیمه درمانی کارگران هم از بین رفت

حیدری ادامه داد: همانطور که پیش‌تر گفته شد، مهم‌ترین مشکل کارگران، بدتر شدن وضعیت معیشتی و اقتصاد جامعه است. میزان درآمد فعلی کارگران، پاسخگوی نیازها و حداقل هزینه آن‌ها نیست و بخش متوسط بیش از پیش در حال کشیده شدن به زیر خط فقر هستند. حال به این مشکل، مالیات را

زندگی کارگری متأثر از اقتصاد کشور است و این واقعیت تنها محصور به ایران نیست. سیاست‌های اقتصادی دولت‌ها، احوالات و کیفیت زندگی کارگران را تعیین کرده و اگر بهبودی حاصل شود، حال کارگران نیز بهتر خواهد شد.

به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از اقتصاد ۲۴ ایران به عنوان کشوری که همواره طی دهه‌های اخیر به‌ویژه در چند سال گذشته زیر بار فشارهای اقتصاد تورمی بوده، قشر کارگری ضعیفی داشته و نتوانسته نظر مثبت آن‌ها را جلب کند. این ضعف و شکنندگی اقتصادی و اجتماعی آن‌ها، به دلیل تشدید مشکلات اقتصادی و نامدیریتی‌های گسترده در سطوح مختلف کلان کشور است. علاوه بر آن نباید فراموش کرد که شدیدترین تحریم‌های اقتصادی و سیاسی اعمال شده بر ایران طی سال‌های اخیر، نه تنها فرصتی نبوده بلکه تهدید جدی برای اقتصاد و معیشت مردم بود.

توقف خطوط تولید و همچنین بسته شدن راه‌های تجارت، درآمدهای ارزی کشور را کاهش داد و در نهایت تورم، وصله همیشگی سفره مردم شد. حتی آمارهای رسمی از وضعیت اقتصاد کشور، از احوالات روشنی حکایت ندارد و بدیهیست که در این زمان، کارگران شرایطی به مراتب سخت‌تر را تجربه کنند.

دست تورم بر گلو می‌میشد کارگر

علیرضا حیدری، نماینده کارگران در شورای عالی کار همزمان با روز جهانی کارگر در گفتگو با اقتصاد ۲۴، به مهم‌ترین مشکلات طبقه کارگری جامعه اشاره کرد و در این باره توضیح داد: به طور کلی، سه چالش اساسی زندگی کارگران را تهدید می‌کند: تأثیر تورم بر معیشت، نبود امنیت شغلی و ناکافی بودن حمایت‌های درمانی برای نیروی کار. در رابطه با تورم باید گفت بنا به دلایل مختلفی مانند تحریم و چالش‌های تجاری، درآمدهای دولت کاهش یافته و در نهایت با کمبود بودجه روبه‌رو شدیم. آثار واکنش دولت به کسری بودجه نیز منجر به گسترده‌تری تورم شد. وی ادامه داد: تورم به طور طبیعی به نام



وزیر نفت: ۵۰ درصد از رشد اقتصادی کشور مربوط به نفت است



وزیر نفت گفت: در دوسال اخیر به تبع رشد اقتصادی نفت و گاز رشد اقتصادی در کشور اتفاق افتاد؛ به طوری که نیمی از رشد ۶.۱ درصدی کشور مربوط به بخش نفت و گاز است.

به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از مهر، جواد اوچی وزیر نفت در آیین مراسم امضای تفاهم نامه مطالعات طرح های توسعه ۱۶ میدان گازی با هلدینگ ها، شرکت های پتروشیمی و شرکت های اکتشاف و تولید ایرانی گفت: پروژه ها و طرح های نیمه تمام در این دو سال تکمیل و بسیاری را آغاز کردیم هم رشد تولید داشتیم و هم صادرات و هم رشد اقتصادی بی نظیری در سال های اخیر را تجربه کردیم که به دلیل سرمایه گذاری است.

وی ادامه داد: در دوسال اخیر به تبع رشد اقتصادی نفت و گاز رشد اقتصادی در کشور اتفاق افتاد که نیمی از ۶.۱ مربوط به بخش نفت و گاز است.

به گفته وزیر نفت امسال تولید نفت ایران جهش خواهد کرد و در تولید گاز هم با افزایش مواجه خواهیم بود.

وزیر نفت اضافه کرد: هر شرکت و هلدینگ که بخواهد میتواند برای سرمایه گذاری اقدام کند و هم اکنون بیش از ۵۰ پروژه کلان به ارزش ۲۵ میلیون دلار را آغاز می‌کنیم.

وی خاطر نشان کرد: در سال جاری ۷۹ پروژه به ارزش ۱۶ میلیارد دلار به اتمام می‌رسد.

اوچی ادامه داد: امسال ۶ میلیون تن به ظرفیت تولید پتروشیمی اضافه می‌شود و ۵۰ هزار بشکه به ظرفیت پالایش نفت کشور افزوده خواهد شد.

شرایط استرداد جرایم مالیاتی اعلام شد



بخشنامه سازمان امور مالیاتی در خصوص استرداد جرایم مالیاتی که من غیر حق از مؤدی دریافت شده، ابلاغ شد.

به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از مهر، محمدهادی سبحانین

رئیس کل سازمان امور مالیاتی، بخشنامه در خصوص استرداد جرایم مالیاتیکه من غیر حق از مؤدی دریافت شده را ابلاغ کرد.

در این بخشنامه آمده است: در راستای اجرای دادنامه شماره ۲۰۸۰ مورخ ۲۲/۹/۱۴۰۱ هیات عمومی دیوان عدالت اداری و پیرو بخشنامه شماره ۵۶۹۴۴/۲۰۰ مورخ ۲۱/۸/۱۴۰۲ با موضوع اصلاح مفاد بخشنامه تفویض اختیار بخشودگی جرایم و تقسیط بدهی مالیاتی یادآور می‌شود وفق مقررات مربوطه در مواردی که اصل مالیات قابل استرداد تشخیص داده شود، استرداد جرایم متعلقه نیز امری بدیهی بوده و اساساً موضوع بخشودگی این جرایم قابل طرح نخواهد بود مع الوصف به تبعیت از مفاد دادنامه فوق مقرر می‌دارد.

در تمامی مواردی که از اطلاق مقررات صادره، از جمله بند (۷) بخشنامه شماره ۱۰/۱۴۰۱/۱۲۰۰ مورخ ۱۰/۲/۱۴۰۱، بند (۸) بخشنامه شماره ۱/۱۴۰۱/۲۰۰ مورخ ۷/۱/۱۴۰۱، جزء (۴) از بند (۳) بخشنامه شماره ۴۵/۹۸/۲۰۰ مورخ ۲۷/۵/۱۳۹۸ و بند (۲) بخشنامه شماره ۲/۹۷/۲۰۰ مورخ ۲۶/۱/۱۳۹۷ و اصلاحیه آن به شماره ۴۹/۹۷/۲۰۰ مورخ ۲۳/۳/۱۳۹۷ با موضوع تفویض اختیار بخشودگی جرایم مالیاتی این تلقی صورت گرفته باشد که در صورت من غیر حق بودن مطالبه اصل مالیات بخشودگی جرایم مالیاتی متعلقه در اختیار سازمان امور مالیاتی است میبایست وفق احکام قانونی مربوط نسبت به استرداد جرایم فوق به درخواست مودی یا منظور نمودن به حساب مالیات دوره یا دوره های بعدی اقدام شود.

واریزی بزرگ به حساب بازنشستگان در راه است؟



محاسبه و در احکام بازنشسته‌ها لحاظ شود و بیاید، حال با یک ۲ ماه تاخیر مابه‌التفاوت فروردین و اردیبهشت ماه در خرداد پرداخت شود.

وی افزود: خبری که من دارم این است که بررسی برنامه هفتم در حال تمام شدن است و به زودی ایرادات شورای نگهبان برطرف می‌شود و حتما بعد از تأیید به مجلس می‌آید و آقای قالیباف هم به رئیس‌جمهور ابلاغ می‌کند. بنابراین پیش بینی ما این است که آن چیزی که در قانون آمده است، اجرایی شود.

پوراابراهیمی گفت: حال مسئله اعتباری و مالی است که طبیعتاً باید با دولت بنشینیم و حل کنیم و این امکانی است

دقیقا این مطلب تصویب شد. ما آمدیم پیشنهاد کردیم ۹۰ درصد افزایش حقوق بازنشستگان کشوری، لشگری، تأمین اجتماعی، فولاد و همه در طول بازه زمانی ۳ ساله اتفاق بیفتد و این کار عملیاتی شود.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایلنا خاطرنشان کرد: در حال حاضر به دلیل آن که برنامه هفتم نهایی نشده است و رسماً احکامش نیست، مانند همه احکام بودجه که گاهی اوقات اردیبهشت ماه می‌آید و مابه‌التفاوتش را می‌دهند، ما پیشنهادمان این است که مابه‌التفاوت متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: پیشنهادمان این است که مابه‌التفاوت متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان محاسبه و در احکام آنها لحاظ شود و مابه‌التفاوت فروردین و اردیبهشت ماه در خرداد پرداخت شود. محمدرضا پوراابراهیمی درباره این که با توجه به عدم ابلاغ احکام برنامه هفتم کماکان متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان بر زمین مانده است، آیا اجرایی شدنش به نیمه اول سال خواهد رسید؟ چه زمانی برای این متناسب‌سازی پیش‌بینی می‌شود، گفت: این نکته مورد سوال بازنشستگان است و مدت‌هاست پیگیری می‌کنند. در قانون برنامه هفتم

همه چیز در تولید محتوا شلوم شوربا شده است



نازل ترین شکل با پدیده‌ها مواجه می شوند.

این سریال‌ها سبک زندگی را تهدید می‌کنند

او سپس از مخاطرات تهدیدکننده سریال‌های شبکه نمایش خانگی به بحث سبک زندگی ایرانی اشاره کرد که آسیب‌زننده است و گفت: شیوه سلوک مردمان این سرزمین کهن و سبک زندگی از جمله مواردی است که در سریال‌ها نادیده گرفته می‌شود. ما الان در بین مدرنیسم و فرهنگ عقب مانده فتودالیته در سطوح زندگی مان سرگردانیم. نفوذ فرهنگ مصرف‌گرایی غربی سبک زندگی را تهی می‌کند. اگر سریالی نتواند به درستی در میزانشن‌ها سبک زندگی اصولی را معرفی کند و مخاطب با قهرمانان سریال همذات‌پنداری کند یعنی اینکه در مسیر درستی پای گذشته‌اند. این یکی از خطرات جدی در همه سریال‌هاست. ما می‌بینیم که تحقیق و پژوهش مبتنی بر روابط و نوع مناسبات سالم بین نسل‌ها، پدر و پسر، زن و شوهر، مادر و پسر باید در لایه‌های میانی همچنان مورد اهمیت باشند اما می‌بینیم که در سریال‌ها این موارد محفلی برای دراماتیک شدن ندارند و به آن بی‌توجهی می‌شود و شخصیت سریال‌ها عموماً آلوده به فرهنگ بیرونی هستند، نتیجه مثبت گرفته نمی‌شود و فرجام درستی پیدا نمی‌کنند.

در «گناه فرشته» سطحی و دم‌دستی به موضوعات پرداختند

فهییم به دو سریال «جنگل آسفالت» و «قطب شمال» اشاره کرد که در بین انبوه کارهای مبتذل قابل تامل هستند و می‌شود با خیال راحت آنها را دید و از محتوای مخرب برخی سریال‌ها در این‌ها خبری نیست یا کمتر اثری دیده می‌شود.

وقتی مخاطب پاندول می‌ماند

فهییم افزود: اینکه فینال سریال‌ها سمت و سوی درست پیدا نمی‌کنند و باسماهای تمام می‌شوند، مخاطب پاندول میان این‌ور و آن‌ور می‌ماند. اینکه کدام شیوه زیستن کدام فرهنگ و کدام مناسبات درست است. اینها مواردی است که در پرداختن به مناسبات به آنها توجهی نمی‌شود. چیزی که تلویزیون در آن زمینه رعایت زیادی می‌کند اما مشکل تلویزیون در جنبه‌های جذابیت اثر و ریتم هست که مشکل دارند.

خشونت‌های افراطی در سریال‌ها

او با اشاره روابط دختر و پسر در سریال‌های نمایش خانگی نیز بیان کرد: این نوع روابط که به هر صورت پدیده‌ای تهدیدکننده است و در سطوح جامعه گسترش پیدا کرده است، برای ما نیست. در سریال‌ها به این موضوع بی‌توجهی می‌شود و برعکس در خیلی از موارد تسدید می‌شود. همچنین یکی از مسائلی که جامعه ما نسبت به آن میانه خوبی ندارد بحث خشونت‌های افراطی است که نهایت آن را در بعضی سریال‌های نمایش خانگی از جمله فصل دوم «زخم کاری» دیدیم. در عین اینکه روابط محبت‌آمیز هم به شکل اصولی در کنار آن وجود ندارد.

این روزها سریالی که حال آدم را خوب کند کم می‌بینیم

این منتقد سینما و تلویزیون در پایان بیان کرد: این روزها سریالی که حال آدم را خوب کند کم می‌بینیم. برخی از آثار کلاسیک جهان را که می‌بینی واقعا حال آدم خوب می‌شود و وقتی به آنها می‌روم ما احساس خوبی در خودمان پیدا می‌کنیم، در حالی که با دیدن این سریال‌ها احساس خوبی پیدا نمی‌کنیم و حالمان بد می‌شود. «جنگل آسفالت» در مواردی این ویژگی را دارد و حال آدم را خوب می‌کند.

اجتماعی هم همینطور است، اگر چنانچه مقصد و اهداف روشن نباشد. **تاثیرگذاری نمایش خانگی را می‌توان در ردیف سینما ارزیابی کرد**

او در ادامه با اشاره وضعیت سریال‌های نمایش خانگی در یک قالب و در یک رویکرد محتوایی قابل ارزیابی هستند. برای ما رویکرد فرهنگی شبکه نمایش خانگی از اهمیت بالایی برخوردار است. حال در بخش قالب و ساختار شبکه نمایش خانگی به سینما نزدیک‌تر است تا سریال‌سازی در تلویزیون؛ بنابراین تاثیرگذاری این شبکه را می‌توان در ردیف سینما ارزیابی کرد به دلیل دیده شدن و رفتن به خانه‌ها، تا آن جایی که دیدیم در دوران کرونا یک تشکیلاتی مثل نتفلیکس اساساً با بردن نمایش به درون خانواده‌ها امید را افزایش و بحران را کم کرد و به زیست آدم‌ها کمک کرد تا بتوانند این شرایط بحرانی را کنار بگذارند. بنابراین در بُعد فرهنگی آنچه برای ما برجسته است و می‌بینیم این است که در رویکرد کلی اغلب آثار به غیر از اندکی از آنها فاقد اندیمنندی و محتوای بالنده هستند.

فهییم با بیان اینکه اغلب سریال‌های نمایش خانگی فاقد کارکرد هنری هستند که اساساً به ساختمان فیلمنامه برمی‌گردد، بیان کرد: داستان‌سرایی‌ها نشان می‌دهد که برخی از این آثار باری به هر جهت ساخته شده‌اند. فقط به دنبال این هستند که کار زود انتشار یابند و به دنبال می‌تواند مالی هستند. حتی در محصولاتی که منتشر می‌کنند، در هیچ‌کدام چهارچوب فرهنگی هنری نمی‌بینیم.

سریال «حشاشین» چگونه با کلی تحریفات وارد و پخش می‌شود

او در همین زمینه با اشاره به سریال «حشاشین» گفت: چگونه است که سریالی که با کلی تحریفات و کلی مواضع غلط توسط یک جریان بیرونی ساخته می‌شود، به راحتی می‌آید و وارد پخش می‌شود. این نشان می‌دهد که در سریال‌های پلتفرم‌ها با بد تناقض قدرتمندی روبه‌رو هستیم؛ تناقضی که مشخص نیست اینها باید چگونه به تولید و پخش برسند. در سینما نوع نظارت یک‌جور است، در تلویزیون یک‌جور دیگر و در پلتفرم‌ها به گونه‌ای دیگر. مباحث پراختلاف زیادی پیرامون نمایش خانگی وجود دارد که نظارت بر اینها باید چگونه باشد. حدود ۱۰ سال است که این سریال‌ها وارد سبد مصرفی مخاطب شده است و مردم

یک منتقد درباره‌ی وضعیت آثار شبکه نمایش خانگی معتقد است: با وضعیت نابسامانی در عرصه شبکه نمایش خانگی مواجهیم. از آنجا که دچار تشتت در مدیریت و تصمیم‌گیری‌های نظارتی مختلف از جمله مرحله پسینی و پیشینی هستیم، همه چیز در تولید محتوا شلوم شوربا شده است؛ به طوری که اغلب پلتفرم‌ها به جای تولید پادزهر فرهنگی و هنری، به ارائه سم اجتماعی به مصرف‌کننده‌ها مبادرت می‌کنند.

به گزارش روزنامه «صبح امروز»؛ محمدتقی فهییم - منتقد سینما و تلویزیون - در گفتگویی با ایسنا درباره‌ی خروجی سریال‌های شبکه نمایش خانگی و آثاری که از این مجرا منتشر می‌شود، با تصریح اینکه «با وضعیت نابسامانی در عرصه شبکه نمایش خانگی مواجهیم»، مطرح کرد: وضعیت حاکم بر سطوح مختلف مدیریت آکنده از تناقض و پارادوکس‌هایی است که نه تنها منجر به شرایط بهتری نمی‌شود بلکه بستر را برای فرصت‌طلبانی مهیا کرده است که فقط بوی پول می‌فهمند. این منتقد درباره‌ی وضعیت آثار شبکه نمایش خانگی معتقد است: با وضعیت نابسامانی در عرصه شبکه نمایش خانگی مواجهیم. از آنجا که دچار تشتت در مدیریت و تصمیم‌گیری‌های نظارتی مختلف از جمله مرحله پسینی و پیشینی هستیم، همه چیز در تولید محتوا شلوم شوربا شده است؛ به طوری که اغلب پلتفرم‌ها به جای تولید پادزهر فرهنگی و هنری، مبادرت به ارائه سم اجتماعی به مصرف‌کننده‌ها می‌کنند.

رهاشدگی در سریال‌های نمایش خانگی

این منتقد با اشاره به اینکه شبکه نمایش خانگی یک بخش غیرقابل کنترلی شده است، توضیح داد: در مجموع سریال‌های این مدیوم، یک رهاشدگی به چشم می‌خورد که این رهاشدگی و فقدان کنترل قطعاً می‌تواند تبعاتی به بار بیآورد؛ البته موافق این نیستیم که سریال‌سازی در شبکه نمایش خانگی محدود شود؛ مطابق آماری که اعلام شده مبنی بر اینکه حدود ۴۰۰ پلتفرم مجوز انتشار و تولید محتوا دارند، تولید سریال‌ها حتی بیش از این هم باشد. من به عنوان منتقد با این رویکرد مشکلی ندارم اما بحث اصلی این است که این گرایش به تولید انبوه صرفاً اهداف مالی را ترغیب می‌کند. این دنبال پول بودن و دنبال منافع مالی صرف بودن در هر رویدادی حتی غیرفرهنگی هم حتماً فرصت‌طلبی هم و کم‌فروشی و ابتذال را نهایتاً همراه خواهد داشت. حتی در رویدادهای

سینماها عصر جمعه تعطیل می‌شوند

سینماهای سراسر کشور به مناسبت فرا رسیدن شهادت امام جعفر صادق (ع)، از عصر جمعه ۱۴ اردیبهشت تا صبح یکشنبه ۱۶ اردیبهشت تعطیل می‌شوند.

به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از ایرنا، سینماهای سراسر کشور، به مناسبت فرا رسیدن ایام شهادت امام جعفر صادق (ع) از عصر جمعه تا صبح یکشنبه تعطیل می‌شوند.

بنا بر این گزارش، سینماهای سراسر کشور از ساعت ۱۷:۳۰ روز جمعه تعطیل شده و در تمام روز شنبه، هیچ فیلمی نمایش نمی‌دهند. فعالیت سینماها از صبح یکشنبه به حالت عادی بازمی‌گردد. هم‌اکنون فیلم‌های مست عشق، سال گربه، تمساح خونی، بی‌بدن، آسمان غرب، آپاراتچی، ایلیا جستجوی قهرمان، نوروز و پرویزخان به روی پرده هستند.

بازداشت سازنده صفحه جعلی از یک خواننده معروف در اینستاگرام

رئیس پلیس فتای تهران بزرگ از دستگیری فردی که با جعل هویت یک خواننده سرشناس اقدام به راه‌اندازی یک صفحه اینستاگرامی کرده و از کاربران فضای مجازی کلاهبرداری کرده بود، خبر داد.

به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از باشگاه خبرنگاران جوان سرهنگ داود معظمی گودرزی در گفت‌وگو با ایسنا درباره جزئیات این خبر گفت: چندی پیش یکی از خواننده‌های سرشناس کشور به پلیس فتا مراجعه و با طرح شکایتی اعلام کرد که صفحه‌ای جعلی با نام و تصاویر او در یکی از شبکه‌های اجتماعی ساخته شده و گرداننده یا گردانندگان این صفحه اقدام به دریافت وجه و کلاهبرداری از طرفداران این خواننده کرده‌اند.

وی با بیان اینکه با توجه به حساسیت موضوع بلافاصله تیمی از کارشناسان پلیس فتای تهران بزرگ تحقیقات خود را در این زمینه آغاز کردند، گفت: در بررسی‌های انجام‌شده مشخص شد یک صفحه اینستاگرامی با بیش از ۴۰۰ هزار دنبال‌کننده با سوءاستفاده از جایگاه اجتماعی و محبوبیت این خواننده معروف فعالیت دارد. این صفحه با جعل هویت شاکلی و با استفاده از تصاویر آرشیوی و ترفند کمک به افراد بی بضاعت از کاربران کلاهبرداری کرده است.

رئیس پلیس فتای تهران بزرگ ادامه داد: کارآگاهان سایبری پلیس فتای پایتخت با بهره‌گیری از روش‌های علمی، مجرم را در فضای مجازی شناسایی و با به دست آمدن اطلاعات هویتی وی پس از تشریفات قضایی متهم در یکی از مناطق شمالی تهران بزرگ دستگیر و به پلیس فتا منتقل کردند. این فرد در مقر انتظامی تحت بازجویی قرار گرفت که در جریان آن به ساخت صفحه جعلی با نام و مشخصات شاکلی در شبکه اجتماعی اینستاگرام و دریافت وجه از بیش از ۳۰ نفر از شهروندان اعتراف کرد. او انگیزه خود را کسب مال نامشروع و مطرح شدن در فضای مجازی عنوان کرد.

معظمی گودرزی با بیان اینکه برای متهم پرونده‌ای تشکیل شد، گفت: این فرد به همراه پرونده متشکله و برای ادامه روند رسیدگی به جرم روانه دادسرا شد.

شرایط ویژه اشتراک انبوه

روزنامه صبح امروز

برای پیک موتوری‌ها، باربری‌ها و شرکت‌های خدماتی

با ما تماس بگیرید:

۰۹۳۶۰۵۶۶۶۳۶

۰۹۱۵۲۵۶۰۰۹۱

سه رام قطار فوق العاده به مسیر ریلی مشهد - تهران افزوده شد

مدیر کل راه آهن خراسان گفت: همزمان با روزهای شهادت حضرت امام جعفر صادق (ع) روزانه سه رام قطار از مشهد به تهران و بالعکس به قطارهای مسافری در این مسیر اضافه شد. مصطفی نصیری ورگ روز گذشته در

گفت وگو با ایرنا افزود: این قطارهای فوق العاده به منظور تسهیل در سفر زائران حضرت رضاع (ع) در تعطیلات پیش رو، از امروز تا ۱۵ اردیبهشت ماه برقرار شده است. وی گفت: عرضه بلیت این قطارها

نیز از امروز در سکویهای فروش اینترنتی و دفاتر فروش بلیت آژانس های مسافرتی آغاز شده و در مجموع در پنج روز ۶ هزار و ۷۰۰ نفر به ظرفیت جابجایی مسافر در این مسیر ریلی افزوده است.



خبر

کمبود ۴۶ درصدی آب در تابستان ۱۴۰۳



مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب مشهد گفت: این کلانشهر با ۴۶ درصد کمبود آب در تابستان پیش روی با ادامه روند خشکسالی مواجه است.

حسین اسماعیلیان روز گذشته در گفت و گو با ایرنا

افزود: اکنون بخش قابل توجهی از آب مشهد از طریق منابع سطحی و چهار سد دوستی، ارداک، طرق و کارده تامین می شود.

وی اضافه کرد: نیاز آبی شهر مشهد در تابستان پیش رو که ماه های محرم و صفر و وقوع سفرهای متعدد به مقصد دومین کالانشهر کشور را در پی دارد، حدود ۱۳ هزار و ۲۰۰ لیتر در ثانیه پیش بینی شده است، چنانچه ذخیره آب سدها نیز به صفر برسد، حدود هفت هزار و ۲۰۰ لیتر بر ثانیه از منابع فعلی قابل استحصال خواهد بود. مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب مشهد ادامه داد: این میزان کمبود آب را تا حدی باید از طریق اجرای پروژه های آب رسانی و بخش دیگر را از طریق مدیریت مصرف تامین کنیم.

به گفته وی، همراهی و مشارکت مردم در مدیریت مصرف بهینه آب بسیار مهم، قابل اتکا و تاثیر گذار است.

اسماعیلیان گفت: به زودی وارد دوره طولانی سفرها در اواخر بهار و همچنین فصل تابستان به مشهد خواهیم شد، حتی اگر بارندگی های خوبی را در ادامه این سال آبی شاهد باشیم باز هم اوضاع به نحوی نیست که موجب جبران ۴۳ ماه خشکسالی شود و در چنین شرایطی یکی از موضوعات مهم و البته بر اساس شعار سال، مشارکت مردم در بحث مدیریت مصرف است.

هم اکنون فقط ۶ درصد از حجم ذخیره سدهای تامین کننده آب مشهد دارای آب است که حدود ۱۵۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش دارد. به گزارش ایرنا، ۹۸ درصد پهنه شهرستان مشهد در وضعیت خشکسالی شدید و ۶۰ درصد از این مساحت در وضعیت خشکسالی بسیار شدید است.

۴۵ درصد ناوگان اتوبوسرانی مشهد فرسوده است



مدیر عامل سازمان اتوبوسرانی شهرداری مشهد گفت: اکنون حدود ۴۵ درصد ناوگان اتوبوسرانی مشهد شامل ۷۷۱ اتوبوس فرسوده است. محسن شریعتی روز گذشته در گفت و گو با ایرنا افزود: هزار و ۷۱۷ اتوبوس های مشهد

معادل ۵۵ درصد شامل ۹۹۷ دستگاه اتوبوس سازمانی، ۳۱ دستگاه میدل باس سازمانی، ۴۰۵ دستگاه مینی بوس خصوصی و ۲۸۴ اتوبوس خصوصی میانگین عمرشان بین ۷ تا ۱۰ سال است.

وی بیان کرد: هم اکنون ۱۶۷ خط اتوبوسرانی در مشهد فعال است که متوسط زمان انتظار مسافران در ایستگاههای اتوبوس پنج دقیقه است.

مدیر عامل سازمان اتوبوسرانی شهرداری مشهد با بیان اینکه این سازمان دارای سه هزار و ۶۹۷ ایستگاه و ۱۸ پایانه متمرکز و ۱۷ پایانه حاشیه ای (خطی) است، افزود: اتوبوسرانی مشهد دارای ۲۹ باجه فروش و شارژ من کارت و ۲۰۰ پایانه دستگاه های خودکار شارژ من کارت و ۷۲۸ باب فروشگاه عامل شارژ من کارت در سطح شهر مشهد است.

وی عنوان کرد: به طور متوسط روزانه یک میلیون و ۶ هزار و ۵۱۷ مسافر از ناوگان سازمان اتوبوسرانی شهرداری مشهد استفاده می کنند.

شریعتی گفت: خرید ناوگان کف کوتاه مجهز به رمپ ویلچر و کمربند ایمنی ویلچر، توسعه کمی و کیفی زیرساختها شامل پایانهها توقفگاهها و تعمیرگاه، احداث و توسعه مسیرهای ویژه اتوبوس و خطوط تندرو بی.آر.تی، بازسازی ناوگان فرسوده، رفع نقص دودزایی ناوگان، تجهیز ناوگان به کپسول اطفای حریق و سرویس دهی ویژه دانش آموزی، کنترل خشمم و استرس امداد و نجات و پیشگیری از تصادفات ویژه راهبران ناوگان، برگزاری دوره های روانشناختی برای راهبران پرخطر، تجلیل از اتوبوس رانان نمونه فائق تصادف و آموزش فرهنگ شهروندی از اقدامات سازمان اتوبوسرانی در راستای ایمنی به شمار می رود. طول مسیر اتوبوسرانی در مشهد ۲ هزار و ۷۰۰ کیلومتر است که ۲۳ کیلومتر از آن، مسیر خطوط تندرو و بی.آر. تی است.

افزایش ۲۰ درصدی صادرات غیر نفتی خراسان



وی با بیان اینکه خراسان رضوی یک استان با سابقه در کشاورزی و فراورده های آن است گفت: بیشتر صنایع غذایی کشور، در استان خراسان رضوی فعالیت می کنند.

۵۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری استاندار خراسان رضوی تاکید کرد: در بخش صنعت و معدن حدود ۵۶۰۰ واحد صنعتی معدنی داریم که ۱۲۵ هزار میلیارد تومان (همت) سرمایه گذاری در این بخش صورت گرفته است و این در حالیست که طی دو سال و نیم گذشته هزار و ۳۴۲ پروانه جدید بهره برداری برای این بخش صادر کرده شده است و باید گفت: حدود ۷۳۰ پروانه جدید و ۶۱۲ پروانه توسعه ای بوده و جمع سرمایه گذاری در این واحدها حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان است.

وی خاطر نشان کرد: ۵۳ واحد عمده در دست اقدام و ایجاد است که تا پایان دولت با ۹۷ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری به بهره برداری می رسند. در مجموع ۱۵۰ هزار میلیارد تومان نیز طی دو سال و نیم گذشته در بحث صنعت و معدن سرمایه گذاری شده است.

زنجیره ارزش خودرو و قطعات خودرو

وی به شرکت های دانش بنیان استان و ظرفیت های آنان اشاره کرد و گفت: شرکت های دانش بنیان بسیار موثری مخصوصا در حوزه تجهیزات پزشکی داریم. بر این اساس؛ تولید دارو، سی تی اسکن و ونتیلاتور از دستاوردهای خراسان رضوی است. در بحث صنایع قطعه سازی خودرو از صنایع تعیین کننده در کشور هستیم و یکی از زنجیره های ارزش ما خودرو و قطعات خودرو است.

با استفاده از این ظرفیت، به وسیله موضوع زیارت و تشریف به بارگاه منور رضوی بسیاری از مسائل اجتماعی و اقتصادی ما حل می شود.

وی ادامه داد: مزیت دیگر استان خراسان رضوی معادن آن است و ۳۰ درصد از سنگ آهن فولاد کشور در استان خراسان رضوی و شهر خواف تامین می شود.

زنجیره های ارزش ترانزیت

استاندار خراسان رضوی با بیان اینکه مسئله ترانزیت از دیگر زنجیره های ارزش استان خراسان رضوی است، تصریح کرد: کوتاه ترین بخش مربوط به کریدور شمال به جنوب در شرق کشور واقع شده که مبدا آن چابهار است. لذا این کریدور از شرق کشور امتداد پیدا می کند و به کشور روسیه و کشورهای آسیای مرکزی می رسد و ظرفیت ترانزیتی خوبی برای ایران ایجاد می کند.

میانگین نرخ بیکاری در استان ۶.۲ است.

معرفی زنجیره ارزش «زیارت و گردشگری» و «فولاد»

استاندار خراسان رضوی همچنین گفت: در این نمایشگاه چندین مجموعه ارزشی استان و از جمله زنجیره ارزش «زیارت و گردشگری» و «فولاد» به مخاطبان معرفی می گردد.

وی با اشاره به رویکرد تشکیل زنجیره های ارزشی افزود: یکی از مزیت هایی که خراسان رضوی نسبت به سایر استان های کشور دارد، وجود بارگاه منور رضوی است که مزیتی را برای این خطه به شمار می رود و این امر مهم را یک ظرفیت مهم و استثنایی می دانیم.

ظرفیت زیارت

نظری با تاکید بر اینکه موضوع زیارت یک زنجیره ارزش است، تصریح کرد:

استاندار خراسان رضوی گفت: صادرات غیر نفتی ما نسبت به سال گذشته ۲۰ درصد رشد داشته است.

به گزارش صبح امروز، یعقوبعلی نظری در حاشیه نمایشگاه اقتصادی ایران اکسپو

۲۰۲۴ افزود: خراسان رضوی یکی از مهم ترین نمادهای اقتصاد بدون نفت کشور و بر این اساس بیش از ۹۵ درصد اقتصاد استان در اختیار بخش خصوصی است.

وی اضافه کرد: در استان رشد بیمه بیکاری نداریم و این در حالیست که سال گذشته نسبت به سال ۱۴۰۱ حدود ۱۶ درصد کاهش در این حوزه داشتیم و این در حالی است که



محمّدعلی علی زاده

زنگ «سپاس معلم» در مدارس خراسان رضوی به صدا درآمد



شناسایی می کرد و بر پیروان امام (ره) می نمایاند و در میدان فکر و اندیشه و در عرصه اعتقاد و ایمان، حافظ و نگهبان قدرتمندی از اندیشه انقلابیون بود.

شوشتری با اشاره به این که آموزش و پرورش استان در چهار عرصه موفقیت هایی داشته است تصریح کرد: یکی از قله ها در عرصه پرورشی، تربیت بدنی و فرهنگی است که ما برنامه های ارزشمندی برای ارتقای برگزاری نماز جماعت، برنامه های قرآن و تاثیر گذاری اجتماعی و سیاسی دانش آموزان در طرح میدان ۱۴۰۲ داشتیم.

وی افزود: ۹۱ هزار دانش آموز از ۱۲۰ هزار نفر، معتقدان استان را تشکیل دادند که بیش از چهار برابر سال های گذشته بود و حضور گسترده و اثرگذار دانش آموزان در راهپیمایی ۲۲ بهمن و بعد انتخابات را شاهد هستیم که بیش از ۲ هزار نفر برای نخستین بار از دانش آموزان متوسط دوم به عنوان ناظران صندوق های رای در انتخابات حضور پیدا کردند.

گذشته افتخارآمیز مردم، دانش آموزان و معلمان به آینده ای منور ختم خواهد شد و ایران موجب افتخار همه ما خواهد بود.

مدیرکل آموزش و پرورش خراسان رضوی نیز در این مراسم گفت: آموزش و پرورش این استان در تمام رشته ها از میانگین کشور بالاتر است و جزو استان های خوب در عرصه های علمی و آموزشی کشور شناخته می شود. سید امیر شوشتری اظهار کرد: هفته

زنگ «سپاس معلم» با شعار «ما همه مدیون توایم» روز سه شنبه با حضور استاندار خراسان رضوی و جمعی از مسؤولان در مدارس استان به صدا درآمد.

به گزارش ایرنا، استاندار خراسان رضوی روز سه شنبه در مراسم نواختن «زنگ سپاس معلم» به مناسبت آغاز گرمیادداشت هفته بزرگداشت معلم در هنرستان جمال نصیرزاده، ضمن تبریک هفته گرمیادداشت معلم افزود: از تلاش ها و زحمات تمامی معلمان در نقاط مختلف استان و در مدارس قدردانی دارم.

یعقوبعلی نظری اظهار کرد: برخلاف همه حرف هایی که معاندان و دشمنان نظام مطرح می کنند، مسیر انقلاب در حال طی شدن است و انشاء الله قله های افتخار را در همه ابعاد علمی، فرهنگی و سیاسی طی خواهیم کرد، مسایل و مشکلات اقتصادی جامعه نیز با استحکام پایه های علمی و مباحث زیرساختی به زودی حل خواهد شد. وی افزود: شاهد خواهیم بود که



۵۹ داروی جدید تحت پوشش بیمه قرار گرفت

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت از افزایش داروهای تحت پوشش بیمه پایه خبر داد و گفت: ۵۹ داروی جدید تحت پوشش بیمه پایه قرار گرفته‌اند. به گزارش روزنامه «صبح امروز» و

به نقل از ایسنا، محمدمهدی ناصحی درباره پوشش اقلام دارویی جدید بیماران خاص و صعب‌العلاج گفت: در سال جاری، ۲۲۹۰ دارو تحت پوشش بیمه‌ای قرار دارند و تعداد داروهای تحت پوشش بیمه‌پایه

برمبنای مصوبه شورای عالی بیمه افزایش یافته است. وی گفت: داروهایی که تحت پوشش بیمه‌ای قرار گرفته‌اند برای بیماری‌های دیابت، فشارخون و بیماری‌های روانی به خصوص اسکیزوفرنی کاربرد دارند.

فرونشست در مرحله بحرانی:

زمین مشهد را می بلعد!



فرونشست زمین اگر چه بحث تازه ای نیست اما هر روز بحرانی تر می شود. چنانکه اگر قبلا اخبار مربوط به فرونشست مربوط به دشتهای بود، ولی این روزها شاهدیم در شهرهای مختلف از جمله مشهد و تهران یکباره زمین دهن باز میکند و ماشین ها را می بلعد.



هنرمند مطهری خبرنگار

نمونه آن اتفاقی است که همین روزهای اخیر در خیابان کلاهدوز مشهد افتاد. این اتفاق در حالی رخ داد که هنوز مردم مشهد خبر روزنامه مستقل مبنی بر رتبه اول مشهد در فرونشست زمین را هضم نکرده بودند و به دنبال این اتفاق دایره دلواپسی آنها گسترده تر شد.

معاون زمین شناسی اداره کل زمین شناسی و اکتشافات معدنی منطقه شمال شرق کشور در این خصوص به خبرنگار «صبح امروز» می گوید: اگر چه وضعیت فرونشست در خراسان رضوی بحرانی است اما شرایط اصفهان به مراتب بدتر از مشهد است.

مخاطرات دشتهای مشهد

هادی شریفی در اشاره به وضعیت فرونشست دشتهای استان بیان می کند: هر کدام از دشتهای استان در مبحث فرونشست خصوصیات و مخاطرات خاص خودش را دارد.

مثلا دشت نیشابور بیشترین تاسیسات در معرض خطر ناشی از عوارض فرونشست را دارد. مانند خط انتقال نفت، ریل راه آهن و بافتهای مسکونی روستایی که آنها هم دارای تاسیسات مختلفند. از نظر ظهور عوارض سطحی ناشی از فرونشست باید به دشت بردسکن اشاره کنیم که به سبب خاک ریزدانه درگیر درزه و شکاف هایی با گسترش وسیع است.

از نظر نرخ سریع ایجاد و گسترش شکاف ها، دشت خواف شرایط نامطلوبی دارد. اما فرونشست دشت مشهد شرایط ویژه ای دارد.

خطر در منطقه تامن

خوشبختانه در منطقه تامن که از حساسیت ویژه ای به سبب وجود حرم مطهر رضوی برخوردار است با وجود رخداد این پدیده در گذشته نه چندان دور در حال حاضر بخاطر انتقال چندین ساله آب بین حوزه ای از سد دوستی به دشت مشهد، افزایش نرخ فرونشست گزارش نشده .

اما به دلیل تراکم سفره سطحی در فرونشست های گذشته، توقف برداشت آب و نفوذ پساب که به دلیل استفاده از چاه های جذبی به وجود آمد، به جای فرونشست آب با معضل بالا آمدن آب مواجهیم که این تغییرات سطح آب به مراتب خطرناک تر از فرونشست زمین است. با این حال خوشبختانه برنامه پایش سطح آب جهت ایجاد تراز ثابت آب در حال اجرا می باشد.

شهر دچار فرو ریزش است

در حال حاضر مشهد در دو محدوده شمال باختری در حدفاصل دشت مشهد - چناران

مشاهده نمی کنیم و فقط با جی پی اس های نقشه برداری یا بیرون زدگی لوله جدار چاه های عمیق و یا پیژومتری می توانیم به نشست زمین پی ببریم. اما در نشست غیر یکنواخت که درزه و شکاف ایجاد می شود مخاطرات بسیاری برای تاسیسات و همچنین بایر شدن زمین ها ایجاد می گردد.

توقف کشت چغندر قند

دکتر محمد غفوری می گوید: چیزی که الان بر آن تاکید می شود تغییرات است چرا که با توجه به مشکل تامین آب در استان نیازمند تغییر الگوی کشت هستیم تا مجبور نباشیم برای تامین آب مجوز حفر چاه بدهیم.

وی در خصوص یکی از گلهای اشتباه کشت، به کشت چغندر قند با نیاز به آبیاری زیاد در استان اشاره و از وجود بیشترین کارخانه های تولید قند در خراسان انتقاد می کند.

بی توجهی مسئولین به تحقیقات

او علاوه بر این ابراز تاسف می کند که با وجود تحقیقات زیاد روی بحرانی بودن فرونشست زمین در دشت مشهد و سایر دشتهای استان و نیز ارائه راهکارها توسط کارشناسان و محققین دانشگاهی، مسئولین به آنها بی توجه هستند .

غفوری همچنین خاطر نشان می کند که طبق آمارهای اعلام شده در رسانه ها دو سوم چاه های آب که در این دشت ها حفر شده اند غیر مجازند و کنترلی هم روی آنها نیست . در این وضعیت صد در صد سطح آب افت می کند و آبخواری که آب را در خود نگه داشته مترکم می شود . چنانکه حتی با وجود ورود به دوره ترسالی ، دیگر آبخواری به حالت اولیه باز نمی گردد و ما با مرگ آبخواری مواجه خواهیم بود.

سد دوستی اشتباه بود

وی بعنوان یکی از منتقدین ساخت سد دوستی بیان می کند: زمانی که سد دوستی را می ساختند به مدیر عامل وقت آب منطقه ای گفتم سد را جایی زده اید که باید دعا کنیم در افغانستان باران ببارد تا سد پر

مشاهده نمی کنیم و فقط با جی پی اس های نقشه برداری یا بیرون زدگی لوله جدار چاه های عمیق و یا پیژومتری می توانیم به نشست زمین پی ببریم.

اما در نشست غیر یکنواخت که درزه و شکاف ایجاد می شود مخاطرات بسیاری برای تاسیسات و همچنین بایر شدن زمین ها ایجاد می گردد.

چرا که باعث می شود آب به لایه های زیرین نفوذ کرده، و در خاک های خاص و حساس به رطوبت، کاهش مقاومت به صورت ناگهانی، شست و شو و جابجایی خاک اتفاق بیفتد و سبب فروریزش ناگهانی در زیر سازه های حساس مانند جاده، خطوط ریلی، ایستگاه های تقویت فشار گاز و خطوط انتقال انرژی باشیم که بارها و بارها در دشت های نیشابور و بردسکن اتفاق افتاده و در سایر نقاط استان و کشور نیز شاهد آن بوده و هستیم.

یک دشت دیگر در حال بحرانی شدن

او افزود: تا انتهای سال ۹۹ بیشترین نرخ فرونشست دشت مشهد در بخش شمال باختری سالیانه بین ۲۳ تا ۲۷ سانتی متر بوده است. ما تمام تاسیساتی که در این قسمتها وجود داشت در نقشه های خطرپذیری آورده ایم و به ادارات، شرکت ها و سازمان های مرتبط از جمله نفت و گاز، آب و برق و حتی مترو دادیم تا حین اجرای تاسیسات موارد خطر را در نظر بگیرند. به گفته معاون زمین شناسی اداره کل زمین شناسی و اکتشافات معدنی منطقه شمال شرق کشور فرونشست در قسمت شمال باختری مشهد که از قدیم بوده و با برداشت آب به سبب خشکسالی های متوالی بیشتر هم شده و به سمت چناران در حال گسترش است اما در دشت های جنوب خاوری در مسیر جاده مشهد-سرخس به طرف دشت نریمانی گسترش عوارض سطحی در حال بحرانی شدن است.

از سال ۴۰ دشت مشهد ممنوعه شد

استاد شاخه زمین شناسی مهندسی دانشگاه فردوسی مشهد در مورد قدمت بحرانی بودن

و جنوب خاوری حدفاصل تنگل شور تا نریمانی بیشترین نرخ نشست را دارد. که هر دو محدوده دشت با کاربری کشاورزی، تعداد قابل توجه چاه عمیق دارد.

او همچنین در زمینه نشست های ناگهانی در سطح شهر اظهار می دارد: آنچه در سطح شهر اتفاق می افتد غالبا فرونشست نیست بلکه فرو ریزش است دلیل آن هم عواملی مختلفی از جمله نشست آب از شبکه آب رسانی است که باعث شده در زیر سطح آب شستگی و یا کاهش مقاومت خاک در اثر افزایش رطوبت رخ داده و زمین ریزش کند.

ریزش های شهری بخاطر قنات هاست

شریفی اشاره می کند که زیر شهر مشهد رشته قنات های با تراکم بالا وجود دارد که نقشه دقیق و رقومی آن توسط سازمان زمین شناسی تهیه و منتشر شده است و برخی از ریزش ها مربوط به قنات است و تاکید می کند فروریزش ها پارامترهایی متفاوت از فرو نشست دارند که باید در صورت بروز حادثه مورد بررسی قرار بگیرند.

وی درباره ریزش تقاطع خیابان کلاهدوز و طباطبایی گفت: باید بررسی شود که آیا به خاطر قرار گرفتن روی میل قنات بوده یا سایر موارد یاد شده رخ داده است. البته که تاثیر کلی فرونشست هم بایستی مدنظر باشد. هر چند مطمئنم در مورد اخیر نفوذ آب تاسیسات به خاک زیر سطحی و یا احتمالا ریزش در محل میل قنات که اتفاقا در محدوده یاد شده به فراوانی وجود دارد، اتفاق افتاده است.

خطر برای تاسیسات

وی علاوه بر این ضمن اشاره به دو نوع نشست یکنواخت و غیر یکنواخت می گوید: فرونشست های غیر یکنواخت به طور کلی مخاطره کمتری نسبت به فرونشست های نامتوازن دارند که تفاوت در رخداد آن ها به عوامل متعددی از جمله مورفولوژی بستر سنگی، ضخامت خاک، نوع خاک و شرایط ساختاری دشت بستگی دارند. در فرونشست های یکنواخت ما در سطح زمین عوارضی

شود. بعد از ساخت سد دوستی در افغانستان چند سد بالا دست حوضه آبریز سد دوستی ساختند و آب را ذخیره کردند. این در حالی است که بخشی از تامین آب مشهد به این سد وابسته بود. بعد هم بخاطر اختلاف ارتفاع محل سد و شهر مشهد کلی هزینه کردند تا آب با پمپاژ به سمت شهر مشهد برسد. اما وقتی میزان سهم آب سد دوستی کاهش یافت برای تامین آب شرب مجبور شدیم به آبهای زیر زمینی روی بیاوریم که آن هم با توجه به خشکسالی های اخیر و افت سطح آب زیرزمینی با مشکل نشست روبرو شده ایم.

وضعیت منطقه «توس»

ایشان بیان نمودند که بیشترین نشست سطح زمین در منطقه «توس» اتفاق افتاده که سبب تخریب چاه ها، شکستگی زمین و کاهش کیفیت آب زیرزمینی شده است. چند سال قبل با بازدید از آن منطقه با شکافهای بزرگی مواجه شدیم.

وضعیت «خین عرب»

همچنین در شمال مشهد در منطقه خین عرب روستای فریزی که در حال حاضر جزو حاشیه شهری مشهد محسوب میشود، طی بازدیدی که باتفاق تعدادی از همکاران ومسئولین داشتیم، نشانه هایی از فرونشست زمین و ایجاد شکاف در زمین و ترک در دیوار مناطق مسکونی مشاهده شد. متأسفانه برای ساخت و ساز و واگذاری و فروش زمین در مناطقی که شکاف و پدیده نشست اتفاق افتاده، اغلب شکافها توسط مالکین پوشیده شده این در حالی است که بعد از زیر سازی زمین، نشست اتفاق خواهد افتاد و هر سازه ای که بنا شود با پدیده نشست روبرو و با تخریب مواجه خواهد شد.

وی تصریح می کند: یکی از نگرانی ها، عبور لوله گازی است که از سرخس شروع شده و از این منطقه عبور می کند. حال تصور کنید با جمعیت زیادی که در این منطقه ساکن هستند اگر بخاطر فرونشست زمین لوله گاز دچار مشکل شود چه فاجعه ای رخ خواهد داد؟

قاسم آباد، کشف رود ، طبرسی

به گفته دکتر غفوری منطقه قاسم آباد به خاطر خاک درشت دانه و قرار گرفتن در مخروطه افکنه نشست کمتری دارد، اما در منطقه توس اطراف کشف رود به طرف طبرسی با خاکهای ریز دانه مواجه هستیم که دارای پتانسیل نشست در اثر افت سطح آب زیرزمینی هستند. به علت ریزدانه بودن خاک اگر به همین ترتیب سطح آب پایین برود خاکها فشرده و غیر قابل برگشت می شوند و این فاجعه بزرگی است، چرا که در آینده علاوه بر مشکل آب با مشکلات زیست محیطی نیز مواجه خواهیم شد.

او در پایان توصیه می کند: مسئولان در قبال مردم مسئولیت دارند پس فقط به فکر رسیدن به سمت مدیر کلی و مدیر عاملی نباشند. الان دیگر نمی شود جلوی این مسئله را گرفت باید حداقل تلاش در راستای کاهش مشکلات ناشی از پدیده نشست به کمک متخصصین در دانشگاهها باشد.

